
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
Il
Nr. Prot.

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE  35del 30-09-2014

C O P I A

OGGETTO: PROGETTO 3L - APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS 18
AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno   duemilaquattordici  il  giorno  trenta  del  mese  di  settembre  alle  ore 21:00 convocato  con  le

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

BALBO MARCO P FATTORE ANNA P

DANIELLI MICHELE P GOZZO RICCARDO P

BOGGIAN MATTEO A SGHINOLFI ANTONIO A

TONATO PIERANTONIO P BIZZO MARIA LUISA P

SPIMPOLO DORIS P LONGO LUCA P

GIOACHIN GIOACHINO P

TOTALE Presenti:   9 TOTALE Assenti:   2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa GIUSEPPA CHIRICO.

In  qualità  di  SINDACO,BALBO MARCO assume la presidenza e, constatata  la  legalità  della  adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Designa  scrutatori  per  la  verifica  delle  votazioni  i  sig.ri  Consiglieri  (Art.  22 Regolamento  Consiglio
Comunale):
TONATO PIERANTONIO
GOZZO RICCARDO
LONGO LUCA
L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla vigente legge comunale

e  provinciale,  porta  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato.  Nella  Sala  Consiliare  sono  depositate  le
proposte relative con i documenti necessari.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente presenta la proposta in oggetto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

con delibera di Giunta Comunale n. 15 del  29.02.2012 il Comune ha altresì aderito-
al Progetto 3L–Less Energy, Less Cost, Less Impact, promosso dalla Provincia e
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, con il coinvolgimento
della Provincia di Rovigo e dei Comuni del territorio padovano e rodigino, volto alla
riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione e degli edifici
pubblici dei predetti Enti (di seguito, il “Progetto”);

con delibera di Consiglio Comunale n. 05 del  02.05.2012 il Comune ha aderito-
all’iniziativa lanciata nel 2008 dalla Commissione Europea, denominata “Patto dei
Sindaci” (Covenant of Mayors), con il fine di perseguire gli obiettivi di politica
energetica sostenibile del cosiddetto “Pacchetto 20-20-20 entro il 2020” (20% di
riduzione dei combustibili fossili, 20% di aumento delle fonti rinnovabili, 20% di
riduzione delle emissioni);

la realizzazione del Progetto 3L prevede la devoluzione alle società di servizi-
energetici, Energy Service Companies (ESCOs), selezionate all’esito di procedure
di evidenza pubblica, del finanziamento – tramite intermediario finanziario – che
dovesse essere erogato dalla Banca Europea per gli Investimenti (di seguito, la
“BEI”), ovvero da altro ente, per coprire parte dei costi di riqualificazione degli edifici
e delle infrastrutture pubbliche dei Comuni partecipanti; la stipula da parte dei
Comuni partecipanti di Contratti di Prestazione Energetica con Garanzia di
Risultato, Energy Performance Contracts (di seguito, “Contratti EPC”), con le
predette ESCO sulla base di capitolati d’oneri concordati con BEI ed a fronte di un
corrispettivo correlato all’entità del risparmio energetico effettivamente conseguito e
preventivamente individuato nel suo ammontare minimo; la realizzazione degli
interventi di riqualificazione edilizia ed impiantistica previsti dai Contratti  EPC e la
verifica dei risultati finali;

in data 23.10.2013 la Provincia di Padova, riconosciuta quale “Struttura di-
Supporto” della Commissione Europea nel territorio della Provincia di Padova, ha
ottenuto un finanziamento a valere sul fondo “ELENA” (European Local Energy
Assistance) ed ha sottoscritto con la BEI un contratto per i servizi di sviluppo del
Progetto (Contract for project development services – Contract Number ELENA
2011-033) (il “Contratto ELENA”), destinato a co-finanziare i costi propedeutici
all’attuazione del Progetto stesso e comprensivi della documentazione e delle
attività necessarie alla selezione ed al pagamento dei compensi del team di
professionisti dedicati al Progetto, delle società di auditing e monitoraggio, degli
advisors tecnici e dell’intermediario finanziario;

Ritenuto che per la migliore riuscita del Progetto, è necessaria l’azione condivisa e
sinergica della Provincia e dei Comuni partecipanti all’iniziativa; la prima, in qualità di



responsabile del Progetto, i secondi, in qualità di beneficiari dei servizi di miglioramento ed
efficientamento energetico che saranno approntati dalle ESCO;
Dato atto che in data 01.09.2014 prot.  n. 2933 la Provincia di Padova ha trasmesso la
convenzione che disciplina i rapporti tra la Provincia di Padova e il Comune di Urbana;

Vista la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione sub A) e i relativi
allegati;

Visti gli artt. 42, secondo comma, lettere b) e l) del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267;

Preso Atto che, ai sensi del vigente articolo 49, comma 1, del T.U.E.L., sulla presente
proposta di deliberazione i Responsabili di Servizio hanno espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, per quanto di propria competenza;

Con votazione legalmente  espressa per alzata di mano, votazione che dà il seguente
risultato: presenti 9, votanti 7, favorevoli 7, asatenuti 2 (Bizzo – Longo), contrari 0;

DELIBERA

le premesse, come sopra riportate, costituiscono parte integrante del deliberato;
1.

di approvare il testo della Convenzione con la Provincia di Padova per la
2.regolamentazione dei rapporti per l’attuazione del Progetto 3L -LESS ENERGY – LESS
COST – LESS IMPACT.

di autorizzare il Responsabile del Servizio a sottoscrivere la Convenzione con la
3.Provincia di Padova, con facoltà di apporre ogni modifica non sostanziale all’allegato
schema di convenzione;

di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Padova;
4.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
5.del D.to Leg.vo n. 267/2000 con la seguente votazione: presenti 9, votanti 7, favorevoli
7, astenuti 2 (Bizzo – Longo), contrari 0.





COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

Allegato sub A) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30-09-2014

P A R E R I
(art. 49 ed art. 151 - 4° comma - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

OGGETTO: PROGETTO 3L - APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS 18
AGOSTO 2000, N. 267.



La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134 del D.Lgs. 267/2000
il giorno 30-09-2014

 dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 3°),

 sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 2°)

Urbana lì, S
E
G
R
E
T
A
R
I
O
C
O
M
U
N
A
L
E
(
f
.
t
o
C
H
I
R
I
C
O
D
r
.
s
s
a
G
I
U
S
E
P
P
A



)


